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Igralka Marjuta Slamič iz novogoriškega gledališča je minulo

leto sklenila z dvema nagradama in za povrh še s covidom

“Polovico seksa improvizirava”
K intervjuju je nismo
povabili, potem ko je

oktobra lani prejela

tantadruja za najboljšo

vlogo, ustvarjeno v minuli

sezoni. Novinar, ki med
drugim predseduje žiriji za

podelitev primorskih

gledaliških nagrad, jo je

poklical, šele ko je njeno

vlogo Bogdane v isti
predstavi kot izjemno

prepoznala še druga žirija in

ji prejšnji mesec v Škofji Loki
podelila Severjevo nagrado.

Andraž Gombač

Tedanjemu Primorskemu

dramskemu gledališču se je

Marjuta Slamič pridružila

v sezoni 2000/2001. V mo-
zaik je prispevala več kamenčkov, po

napredovanju teatra v Slovensko na-

rodno gledališče Nova Gorica pa še
dolgo vrsto novih, tako v komedijah
kakor tragedijah in dramah, v upri-

zoritvah tako klasike kakor moderne

dramatike. Za filmsko in gledališko

delo je prejela več nagrad in minulo

leto sklenila s kar dvema. Primor-

skega tantadruja in vseslovensko Se-

verjevo nagrado ji je prinesla Bog-
dana, gospodinja v župnišču leta

1963 nekje v Vipavski dolini. V do-

mače kraje je satirično komedijo,

naslovljeno jerebika, štrudelj, ples pa

še kaj, postavila igralkina ajdovska
rojakinja Simona Semenič, medtem

ko je koprodukcijo s Slovenskim mla-

dinskim gledališčem iz Ljubljane
režiral Jure Novak.

Igralka pa minulega leta ni sklenila

le z nagradama ...

• Kakšni prazniki so za vami?
“Ležeči. Najprej me je doletel co-

vid, zatem pa še karantena.”
• Namesto z Dickensom ste se

torej družili s koronavirusom.
“Ha, res je! Sedemkrat bi morali

igrati Dickensovo Božično pesem,

ampak smo vse te in tudi več drugih
predstav morali odpovedati. Covid je

prišel v teater in zbolela sem tudi jaz.

Položil je tri igralce in večino teh-

nike, tako da druge izbire ni bilo.”

• Kakšna je vaša izkušnja s tem

virusom?
“Verjetno sem imela blažjo obliko,

ampak že ta je bila naporna. Blazno

utrujena sem bila. Nisem imela kdo-

ve kako visoke vročine, utrujena pa

sem bila tako, da niti do stranišča
nisem mogla.”

• Niste cepljeni?

“Nisem.”

• Ste proticepilka?
“Ne, sploh ne. Imam pa slabo iz-

kušnjo s cepivom proti gripi, zato

sem se tokrat odločila, da se ne ce-
pim, dokler ne bo nujno, dokler mi z
dekretom ne ukažejo: cepi se! Rekla

sem si: če bom zbolela, upam, da bom

tudi prebolela. Nikakor pa ne ver-
jamem, da s cepivom dobiš tudi čip.”
(nasmešek)
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• Kot igralka se morate redno
testirati ...

“To sem vzela v zakup. In v teatru

smo se odločili, da se testiramo vsi,

tudi cepljeni in preboleli. Ni bilo

dekreta, to delamo po svoji vesti.”

Nekateri imajo težave z goloto

• Kako pa doživljate igranje pred
gledalci, ki so razmaknjeni in
zamaskirani?

“Mislim, da smo se - in to je

grozno - že navadili. Na začetku je
bilo res šokantno. Kot da bi igral v
gluhoto, v prazno dvorano - pa četu-

di je bila koronsko polno zasedena.
Zaradi razmakov in distance, ki jo

povzročajo maske, smo imeli
občutek, da ni prenosa energije. Še

bolj strašljivo od prvega šoka pa se

mi zdi, da smo se na take razmere

navadili.”

* No, vsaj na gledališče prek
interneta se nismo navadili.

“Res je. To je bila sicer zanimiva
izkušnja, nova forma, sploh kadar

smo resno sodelovali s filmarji. Am-

pak čar gledališča je igra v živo, takrat

pride do pravega prenosa energije.

Film ima svoj jezik, ki ga ne gre

nasilno seliti v gledališče. Od takšnih
poskusov mi je bil najbliže Čar hu-

dega, ki ga je režiral Miha Nemec.

Vpletel je vse mogoče, video, radio,
igro, umetnost ... Mislim, da se je

njemu najbolj posrečil ta internetni

konglomerat. In seveda, res profe-
sionalno je bila posneta naša pred-

stava jerebika, štrudelj, ples pa še kaj.

Režiral je mlad filmski režiser Martin

Draksler. Prišla je ekipa z akademije,

vadili smo, za snemanje smo si vzeli

ves teden, da smo dobili res dobro
filmsko predstavo. V taki priredbi se
je nekaj meni ljubih detajlov sicer

izgubilo, ampak drugače žal ni šlo.”

• Na začetku komedije vaš kolega

iz Slovenskega mladinskega gle-
dališča v Ljubljani samoironično
reče: “Igralci iz Slovenskega na-

rodnega gledališča so v tej pred-
stavi, ker znajo igrati, mi pa smo

tu, ker se radi slačimo.”
“Ha, ha, ta je dobra, res! V tej šali je

- kar se golote tiče, ne igre - precej

resnice. Oni dejansko niso imeli

težav z uprizoritvijo jerebike, mi pa
smo po branju drame rekli: huh, zdaj

se bomo morali spoprijeti s prizori, ki

jih nismo najbolj vajeni. Naše ideje
med vajami so bile v glavnem tihe,
pokrite, oblečene, medtem ko so ko-

legi iz Mladinca rekli: pa dejmo kar

celo predstavo odigrat nagi!” (smeh)

• V gledališču smo na odru videli
več golote kakor prej v spletni
premieri. Se je laže sleči pred
občinstvom v dvorani kakor
pred kamero, ki utegne goloto
ponesti naokrog?

“Vsekakor je drugače. Mislim, da
nobeden od teh, ki se v predstavi

slečemo, nima težav s svojo goloto.

Jaz je nimam do pasu, mogoče pa se

bi slekla tudi spodaj, če bi bilo nujno,
neogibno za dosego učinka, bodisi
komičnega bodisi tragičnega ali ka-

kršnegakoli že. Nag se na odru na-

mreč distanciraš od sebe. Pred ka-

mero je to teže.”

• Polde Bibič, na primer, je v eni
svojih knjig priznal, da se pred
gledalci preprosto ne more

sleči.
“To ima po mojem opraviti z oseb-

nim odnosom do lastnega telesa.

Mislim, da niti ni povezano s tem, ali

si z njim zadovoljen ali ne.”

• Ne le igralci, v Novi Gorici je
tudi občinstvo manj vajeno go-
lote, kar je bilo jasno iz različne-
ga dojemanja jerebike v ljubljan-
skem in vašem teatru.

“Res je, v Ljubljani je bila predstava

sprejeta zelo drugače. Gledalci z go-

loto niso imeli nikakršnega proble-

ma. Bila je popolnoma drugotnega
pomena. Nekateri pri nas so med

predstavo imeli težave z goloto. Kar

me je presenetilo. Med vajami se mi

golota nikakor ni zdela najbolj pro-

vokativna. Vsekakor se mi zdi bolj
provokativen transparent z napisom:

Živel tovariš Janez! Nekatere gledalce

v Novi Gorici je res zmotila golota,
obenem pa so me z navdušenjem

prijetno presenetili tisti, ki bi jim prej

pripisali negativni odziv.”

• Golota je v tej predstavi upo-
rabljena duhovito.

“Soglašam. Ljubeče in duhovito. Z

njo nismo hoteli biti žaljivi ali po

nepotrebnem provocirati. V tem je

čar predstave. Že Simonin tekst je

poln seksa na različnih ravneh, vsak

spolni akt ima svoj način, svoj opis.

Opravka imamo z zdravim odnosom

do seksa, do telesa ... do življenja.”

• Zanimivo, da ste enega najbolj
eksplicitnih seksualnih prizorov

vi in Primož Bezjak uprizorili z

branjem didaskalij, oblečena, sa-

mo z glasom in obrazno mimi-
ko.

“S tem smo se zelo ukvarjali, je

najintimnejši prizor, poln užitka. Ka-

ko to uprizoriti, kako zbuditi intimo v
gledalcu? Nikamor nismo prišli, nakar

smo med branjem ugotovili: pa saj bi

bilo najbolje, da ga uprizorimo tako,

brez golote. Primož in jaz sva najprej
imela idejo, da bi seks opisovala v

popolni temi, z mikrofonom. Potem

sva šla v deklamiranje didaskalij, na

katere pa vmes pozabiva ...”

• Kako pozabita?!

“Polovica besedila je iz didaskalij,
polovico pa improvizirava, vsakič

drugače.”

• Improvizirani seks.
(nasmešek) “Ugotovila sva, da se

morava sprostiti in spustiti. Dokler

sva se držala besedilne predloge, ni

šlo, nisva poletela.”

• Ste se s Primožem Bezjakom
poznali že prej?

“Poznala sva se, a ne tako intimno,

(smeh) Je eden od igralcev, ki jih

globoko spoštujem, tudi kot oseb-

nost, kot človeka, ki se javno bori za
pravico. Ima zelo natančno naravnan
moralni in etični kompas. Respect!”

• Tudi vi ste se javno izpostavili.

Potem ko je Mia Skrbinac opo-
zorila na spolno nadlegovanje v
gledaliških krogih, ste ji izrazili
podporo na družbenih
omrežjih.

“Bilo je nujno. Pa še zdaleč nisem

kategorična. Velikokrat se zadržim,

ker se mi zdi, da kategoričnost zme-
raj vodi v fanatizem, tega pa ne

prenesem, naj gre v to ali tisto smer.

Ovira temeljno v civilizaciji, sode-

lovanje med ljudmi.”

• Kaj pomeni, da niste katego-
rični? Da nočete v kar vsaki gesti
ali pripombi videti spolnega na-

dlegovanja?

“Tako je. Vsak primer je treba na-

tančno pregledati in ne kar takoj

obsojati. Potem ko se je Mia izpo-

stavila, je bilo najprej videti, kakor daO
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ima vsak v gledališču tako hudo iz-

kušnjo. Ne, nima je.”

• Obenem pa je marsikdo iz gle-
dališkega sveta hitel relativizirat
igralkine trditve.

“Seveda. Gledališki svet je pose-

ben, pri nas so meje zelo zabrisane.

Dejanja, kakršnega Primož in jaz

uprizoriva na odru, ne moreš doseči

brez spolne sproščenosti med igral-

cema. Pa imava oba partnerja, resda

zelo svobodomiselna. Že tu lahko

stopiš na mino. Če veš, da življenj-

skemu partnerju ne bo všeč, kar s

soigralcem počneš na odru, te blo-

kira. Občutek imaš, da počneš nekaj,

kar je že skoraj prepovedano.”

• Imajo igralke in igralci tudi
nesvobodomiselne partnerje, ki
ne prenesejo intimnih prizorov

na odru?
“Imajo, se zgodi. Sicer mislim, da

take zveze ne trajajo dolgo. Ne mo-
rejo. (smeh) Vsekakor je partnerju

vsaj spočetka neprijetno. Moj je re-

kel, da se je moral navaditi. Nikoli mi

ni ničesar očital, saj ve, da je to del
moje službe. Ampak moral se je na-
vaditi, da na odru z nekom drugim

bivam v posebnem svetu. Tisto po

eni strani nisem jaz, po drugi pa sem,

telo je moje. Ob primeru Mie Skr-
binac so se oglasili tudi nekateri, ki bi

očitno radi obdržali dosedanji sis-

tem. V katerem pa človek res zelo

hitro prestopi mejo. Prepričana sem,

da se je vsaka igralka vsaj enkrat

počutila nelagodno, če ne še kaj več.
Bojim pa se, da gledališki svet v tem
ni izjema.”

• S kom ste vi imeli slabše iz-
kušnje, z režiserji ali s soigral-

ci?
"S soigralci.”

• V novogoriškem gledališču?

“V tem. Pa ne s kolegi v ansamblu.
Včasih si marsikaj rečemo, a nikoli
nisem imela občutka, da bi bilo na

delu ... zlo. Pri kom drugem pa.”

• Pri gostujočih soigralcih torej.

Kako ste težavo rešili?
“Enkrat sem se z njim pogovorila,

in je bil mir. Drugič pa je nadle-

govanje opazil režiser in tudi rea-

giral. Z nasveti so mi pomagale tudi
starejše soigralke, vsaka je imela svoj

način. Ena je rekla, naj udarim nazaj,
druga mi je priporočala, naj med
sabo in kolegom postavim nevidni

zid ... To lahko kar hitro rešiš, če ni na
drugi strani hudega zla ali bolezen-

skega stanja.”

• Lani ste sodelovali tudi pri
angažiranem fotografskem pro-
jektu igralskega kolega Jerneja
Čamplja Mi smo kultura. Pris-
pevali ste svoj obraz in izjavo:
“Ljubim svobodo in širino duha.
Pozdravljam čuječnost in med-
sebojno spoštovanje in spreje-
manje. Verjamem v čudeže.” Ver-
jamete v čudeže?

“Vsekakor, brez tega ni življenja.

Naše življenje je veliko revnejše brez

čudežev, brez čarobnosti, brez ...
iščem pravo besedo ... brez sakral-
nosti.”

• In brez umetnosti?
“Seveda, ta pri meni spada v sa-

kralnost. Pred leti mi je ljubiteljska
astrologinja naredila osebni horo-

skop. Rekla mi je: 'Ni čudno, da se

ukvarjaš z umetnostjo. Pri tebi je to

sveto.’ Res je. Vedno so me privlačile

oblike, kakršno je japonsko gleda-

lišče. Pred vsako vajo s krpami očis-

tijo oder. Blizu mi je meditativni

proces, zdi se mi, da moraš biti
posvečen, ko vstopiš v ta prostor.

Tudi sama imam cel kup svojih ri-

tualov ...”

• Na primer?

“Odvisno od predstave. Skoraj ve-

dno - zdaj sva pri zelo intimnih

stvareh - gre za neke vrste molitev.”

Strahu je vse manj

• Zanimiva je tudi vaša pot, ki
vas je v dolgem ovinku pripeljala

v novogoriško gledališče. Kako
ste iz Ajdovščine prišli do študija

v Londonu?
"Bila sem malo izgubljena najstni-

ca. Ne malo, precej! Naj izkoristim
priložnost in se mami javno opra-
vičim za vse neumnosti, ki sem jih
počela. Potem ko sprejemnih izpitov

na akademiji v Ljubljani nisem opra-
vila ne v prvem ne v drugem po-

skusu, nisem vedela, kaj bi. Izgubila

sem kompas, nič drugega me ni res

pritegnilo. Rekla sem si, da bom vsaj

potovala, in sem jo mahnila v Anglijo.
Spet sem zbrala pogum, ki sem ga
izgubila na sprejemnih izpitih ...”

• Vam je jasno, kje se je za-
lomilo?

“Mi je - zalomilo se je v meni. Krivi

niso bili tisti, ki so na sprejemnih

izpitih izbirali. Nič niso imeli proti

meni, tako kot nimajo nič proti dru-

gim. To ni osebno. Glavno jim je, da

dobijo dobre igralce. Kar nikakor ne

pomeni, da nisem bila dobra kan-
didatka, kakor ne pomeni, da je slab

kdo drug, ki ni opravil sprejemnega

izpita. Pri meni se je zalomilo zaradi

strahu. Preveč sem ga čutila. Strah,

ki ga težko opredelim, me je hromil
leta in leta. Ne trema, ampak strah

pred ... ne pred porazom. Morda

strah pred nesprejetostjo. Pa

še pred čim. Z leti je tega
manj ...”

“Verjetno sem imela blažjo obliko covida, ampak že ta

je bila naporna. Blazno utrujena sem bila.”

“Z goloto nismo hoteli biti žaljivi ali po nepotrebnem

provocirati. V tem je čar predstave. Opravka imamo z

zdravim odnosom do seksa, do telesa ... do življenja.”
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• ... in z nagradami?
“Niti ne. Mogoče z igranjem v filmih,

kjer me nikoli ni bilo strah. Zato film

doživljam kot nekakšno zatočišče. Sa-
mozavest se mi je najprej okrepila, ko
sem opravila sprejemni izpit v Lon-

donu. Zelo hvaležna sem za izkušnjo

življenja v tujini. Sploh se nisem na-

meravala vrniti v domovino, pogled

sem obrnila v drugo smer, življenje

sem nameravala nadaljevati tam.”
• Kakšna je bila ta londonska
igralska šola?

“Hodila sem na Guildford School of
Acting. V Angliji se stvari hitro spre-
minjajo in edina, ki že leta ohranja
visoko kakovost, je Royal Central
School of Speech and Drama, druge
bolj ali manj nihajo. V mojem času je

šola v Guilfordu veljala za zelo od-
prto, sodobno, evropsko, povezana je
bila s pariško šolo Jacquesa Lecoqa.

Še zdaj sem globoko povezana z ljud-

mi, s katerimi sem bila tam. To je bilo
zame zelo pomembno obdobje.”
• Kako pa je potekalo učenje,
recimo v primerjavi z ljubljansko

akademijo?

“Mislim, da velikih razlik ni bilo.
Glavna razlika je v prepričanju An-

gležev, da te ne morejo naučiti misliti
gledališča, ampak da te lahko naučijo

samo obrti. Po drugi strani so v
Ljubljani igro poučevali v glavnem

režiserji, igralci so bili med profesorji

prej izjema, na primer Boris Cavazza.

Režiser pa te vedno skuša oblikovati,

kot je njemu všeč, kar je normalno,

logično, ampak igralec soigralca ra-

zume drugače. In ga drugače vodi. V

Londonu ni bilo med našimi pro-
fesorji niti enega režiserja."

• Zakaj ste se vrnili iz Londona?
“V nekem trenutku sem se ga na-

veličala. Mesta, tekanja za stvarmi ...
Tam je bitka. Tu pa so mi ponudili

delo, vse se je izteklo v redu, sprejela

sem udobje male Slovenije.”

• Kdo vam je ponudil delo?
“Umetniški vodja Primož Bebler.

Zgodovinska osebnost za ta gleda-
liški prostor.”
• Zakaj?

“Primorski poletni festival - to je

Primož Bebler. Rast Primorskega
dramskega gledališča v Slovensko
narodno gledališče Nova Gorica -
prav tako Primož Bebler, seveda sku-

paj z direktorjem Sergijem Pelha-
nom. Ogromno je naredil za prostor

med Novo Gorico in Trstom.”

• Svetovljan.
“To mu je bilo položeno v zibko.

Drugače ne more biti, če se rodiš v

New Yorku, se šolaš v Parizu, Be-

ogradu, Džakarti ...”
• Po njegovem obdobju je v gle-
dališče prišel tudi kak nepravi
človek, zdaj pa ste skupaj očitno
spet pravi, tudi veliko odličnih
mladih igralk in igralcev.

“Vsakih nekaj let se morajo stvari

prenoviti. Pred kakima dvema de-
setletjema je v roku dveh let sem s

silovito energijo prišla naša gene-
racija, zdaj pa imamo spet mlade, ki

so ... nimam besed. Hvaležna sem, da

smo dobili takšne, ki so najprej čudo-
viti kot ljudje, obenem pa so vsi po
vrsti fenomenalni igralci.”

• Kaj pa umetniški vodja Marko
Bratuš?

“Moja ocena je, da imamo po dol-

gem času na mestu umetniškega

vodje spet človeka, ki h gledališču

pristopa podobno srčno, kot je Pri-
mož Bebler. V marsičem me spo-
minja nanj. Seveda, ima drugo poe-

tiko, a izkazuje podobno skrb za nas,

za program, za občinstvo, obenem

ostaja zvest sebi.”
• Vi pa ostajate zvesti novo-

goriškemu gledališču?

“Ostajam. Mislim, da v majhnem

slovenskem prostoru nima kakega
posebnega smisla menjati gledališča,

razen če imaš zelo nemirnega duha
ali če se v svojem okolju počutiš res

slabo. Nobeno se mi ne zdi več ali
manj vredno. Vem, da si večina mla-
dih igralcev želi priti v ljubljansko

Dramo. Meni pa je bilo tam zmeraj

strašljivo gostovati, prav nič se ni-

sem veselila, to ni zame. Mogoče sem

preobčutljiva, ampak tam me je zao-

drje dušilo. To nima nič opraviti z
ljudmi, z igralci, ampak bolj z zidovi,

nekaj je v njih, kar mi ne ustreza. Zelo

simbolično se mi je zdelo, ko jih je

lani poplavilo. Kot da je prišla na-

ravna sila, ki bo očistila prostor ...”
• Katarza?

“Tako, ja. Vsekakor nesreča, po

drugi strani pa nekaj pozitivnega.”

Župnik med partizani

• Skleniva krog, ki sva ga začela:
iz Ajdovščine ste šli v London, od
tam prišli v Novo Gorico, zdaj pa

ste se z jerebiko na poseben

način vrnili še v Ajdovščino.
“Zanimivo, prvi film, v katerem

sem igrala, je bil Kozoletov Delo os-

vobaja. Govorila sem po ajdovsko,
bila sem delavka iz Fructala.”

• Pa res, s Petrom Musevskim ste

se sprehajali ob blejskem jezeru!

“In po več kot petnajstih letih v

svojem narečju spet govorim, tokrat
v predstavi. Rada imam svoj kraj, ta

bazen zgornje Vipavske doline. Po

naključju živim v Novi Gorici, sicer
nikoli ne bi izbrala teh stavb, na-

metanih okrog travnika, (nasmešek)
In zelo rada igram v Simonini drami,

kjer je veliko ... kako bi rekla ... zdra-
vega, z burjo prežetega feminizma.”

• Nekakšna sodobna ženska ra-

zličica Hlapcev, a ne?
“Ha, ha, nekako tako, bo držalo. Pri

nas je rez med levim in desnim po-

lom res izrazit. Ampak zdrav. Še zme-

raj vsi živimo skupaj.”

• Antropologinjo dr. Svetlano
Slapšak je pred leti na primorski

proslavi presenetilo sodelovanje

župnika in borcev.
“Spominjam se nedelj, v vasi Vr-

tovin, kjer sem se že kot otrok počuti-

la doma. Zjutraj je nona sitnarila, da

je treba k maši, nono pa se je oblekel
v najboljšo obleko, si dal vse mogoče

partizanske značke, ampak k maši ni
šel. Dedci so sedli pred gostilno. Vse

to je sodilo k nedeljskemu praznične-

mu vzdušju: maša, partizani, župa,

zrezki ...”
• Soigralkam in soigralcem v

jerebiki ste baje pomagali tudi
pri ajdovski izreki.

“Vodila sta nas zlasti naš dolgo-

letni lektor Srečko Fišer in njegova
naslednica Anja Pišot. Jaz sem jih bolj

opominjala, kadar so se res izrazito
motili. Moram pa reči, da je bilo
najteže Primorcem. Ostali so se aj-

dovskega narečja učili kot tujega je-
zika, povsem drugačnega od svojega,

medtem ko so Primorci iz bližnjih

krajev imeli težave pri odtenkih, pri
besedah, ki so v ajdovski govorici

čisto malo drugačne. Na primer, na

Ajdovskem je obleka uoblejka, ne

uoblj'ka. Meni je nekoliko laže ska-
kati od enega do drugega in nazaj, ker

sem rasla tako v ajdovskem kot vr-

tovinskem narečju.”
• Rasli ste tudi z Danilom Lo-
karjem, a ne?
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“Ha, res je, rasla sem ob mami
Ivani, ki se že od zmeraj posveča
Lokarju. Postavila si je nalogo, da
pisateljevo življenje in delo približa

javnosti. Pilon je požel več pozor-
nosti, zaslužil pa bi si jo tudi Lokar.
Vedno sem se spraševala, zakaj se o

njem ne učimo v šoli. Je čisto dovolj

kakovosten slovenski pisatelj, da bi
se učili tudi o njem, ga spoznali vsaj

prek odlomka iz njegovega opusa.”

• Čez manj kot mesec bo minilo
leto, odkar nas je veliko pre-
zgodaj zapustil še nekdo, s ka-
terim ste' sodelovali tako v gle-
dališču kakor pri filmu - režiser
in pisatelj Marko Sosič.

“Prav spomnim se, kako sem z njim

v gledališču delala predstavo, katere
imena nikoli ne znam povedati. Ne-

kaj s pandami in ljubico je. (Zgodba o

pandah, ki jo pove saksofonist z lju-
bico v Frankfurtu, op. a.) Po eni od vaj

smo sedeli v baru pri gledališču, ko
me je vprašal, ali bi igrala v njegovem
filmu - v kratkem, kot je poudaril.

Zanimivo, Marko je bil po izobrazbi
filmski režiser, ki pa ga je pot vodila v
glavnem skozi gledališča. Predvsem

pa je velik in pomemben njegov li-
terarni prispevek. Kot pisatelj mi je

odličen, ob njegovih knjigah sem

uživala kot ob redkih drugih. No,

Komedija solz potem ni bila kratki,

ampak celovečerni film.”
• Vam je Sosič takoj povedal, da
boste negovalka starega kseno-
fobnega Tržačana, ki ga bo igral

vaš dragi soigralec Ivo Barišič?
“Ne, ker naj bi moško vlogo sprva

igral nekdo drug, ki pa jo je potem

zavrnil. Smo pa zato dobili konste-

lacijo, ki seje izkazala za pravšnjo. Ko je
prišel še Ivo, je šla stvar res v pravo
smer, tudi s scenarijem, pri katerem je

sodeloval. Je že kar moral, saj sicer ne bi
razumel nič. Njemu je izziv predsta-

vljala zamejska govorica, meni pa bo-
sanski jezik kot materni jezik mojega

lika. Marko je skozi ta proces postal

tudi moj dobri prijatelj, ta izkušnja nas

je vse za vedno močno povezala”

Lakota po filmu

• Vaš soigralec Iztok Mlakar pra-
vi, da so nagrade kot hemoroidi -
prej ali slej jih fašeš. Vi ste jih za

filmsko delo fasali kar zgodaj.

“Ja, za glavno žensko vlogo v filmu

Za vedno. Je bil kar šok. Spomnim se,

kako mi je režiser Damjan Kozole pri
njem doma rekel: 'Pa ti sploh ne veš,

kako dobro si to naredila! Po mojem

boš dobila kako nagrado.' Najprej so

me obvestili, da sem Stopova igralka

leta. Na filmskem festivalu v Por-

torožu pa nisem mogla biti, z gle-

dališčem smo bili v Celju. Spomnim

se telefonskega klica, da sem dobila
vesno za glavno žensko vlogo. Bila

sem v hotelu. Tako Damjan kot jaz

sva bila ganjena.”

• Kar dve nagradi ste nedavno
dobili tudi za Bogdano v jerebiki.

Jo tudi sami postavljate na vrh
svojega gledališkega opusa?

“Ne. Jo imam rada, ampak ne bi

rekla, da je moja najljubša.”
• No, pa reciva hipotetično: vsi
vaši soigralci so še živi, vse Šti-

rna, katerokoli predstavo lahko
spet postavite na oder, zdaj takoj

boste imeli obnovitvene vaje -
katero izberete?

“Huh ... (brska po spominu) Dve

imam! Ena so prve Zdrahe, ki jih je
pred dvajsetimi leti režiral Vito Tau-

fer. Zaradi klape, vsi smo bili mladi,

nadobudni, polni energije, to je bil

žur, krasno smo se imeli! Druga pa ...
Izbrala bi kak dober prizor s Perotom

Musevskim. Več jih je bilo, v filmu in
v gledališču.”

• Nekateri igralci vedo, katere
vloge bi radi igrali, drugi to-

vrstnih želj nimajo. Med katere
sodite?

“Med druge. Kvečjemu si morda
želim ponovnega sodelovanja s ka-
kim režiserjem, ki mi je fajn. Pa kot
najbrž vsi slovenski igralci čutim la-

koto po filmu.”

• Ki jo tešite z igranjem v na-

daljevankah?

“Jaz sicer ne igram v nadalje-

vankah, marsikdo pa tam najbrž res

teši lakoto. Kar ne preseneča. Pri
nas malo snemamo, film je na-

gravžno podhranjen. Ne razumem

gneva teh ali tistih vlad, usmer-

jenega proti filmu. Za majhno

državo imamo fenomenalen film, ki
osvaja festivale po svetu ... Seveda
se ne moremo iti filmske industrije,

premajhni smo.”
• Domači film ima za povrh pre-
cej gledalcev.

“Zato je še bolj noro, kar počnejo z

njim. Enoletna blokada financiranja

filma ... pa aroganca pri komuni-
ciranju ... Ne najdem besed. To te

tako šokira in ohromi, da sploh ne

moreš na barikade in se boriti. Jasno
je, da nujno potrebujemo Slovenski
filmski center in državni denar za

film. Naši producenti fenomenalno
delajo, konkurirajo na mednarod-
nem trgu, ogromno so naredili, a če
ti država ne da niti enega evra, ti
propadejo vsi projekti, tudi med-

narodni. Potem ti niti Francozi ne

bodo dali denarja, stvari preprosto

ne gredo tako.”

• Bodo igralce spet začeli po-
kopavati zunaj pokopaliških zi-
dov?

“Ja, če bo šlo tako naprej. Ne samo

igralcev, vse umetnike.” •

“Bila sem malo izgubljena najstnica. Ne malo, precej!

Naj izkoristim priložnost in se mami javno opravičim za

vse neumnosti, ki sem jih počela.”

“Z goloto nismo hoteli biti žaljivi ali po nepotrebnem

provocirati. V tem je čar predstave. Opravka imamo z
zdravim odnosom do seksa, do telesa ... do življenja.”
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Marjuta Slamič ob plakatu komedije jerebika, itrudelj, ples pa še kaj. Z vlogo Bogdane si je prislužila primorskega tantadruja in vseslovensko Severjevo nagrado.

Dušan Jovanovič, Primož Bebler,

Ivana Djilas in drugi. Za Tanjo v
celovečernem filmu Damjana Kozo-

leta Za vedno (2008) je na Festivalu
slovenskega filma prejela vesno za
najboljšo glavno žensko vlogo, raz-

glasili so jo tudi za Stopovo igralko

leta. Vesni za najboljšo stransko žen-
sko vlogo sta ji prinesli vlogi Rom-

kinje v Šanghaju (2012) Marka

Naberšnika in mame naslovne ju-

nakinje v mladinskem filmu Nika

(2016) Slobodana Maksimoviča.
Nastopila je še v več filmih, glavno

žensko vlogo pa upodobila tudi v
Komediji solz (2016), prvem in obe-

nem žal zadnjem celovečercu Marka

Sosiča. Leta 2018 je primorsko gle-

dališko nagrado tantadruj prejela za
vlogi kraljice Hekabe v Evripidovih

Trojankah (v SNG Nova Gorica je

predstavo režiral Jaša Koceli) in

Paškue v Goldonijevih in Lucičevih
Barufah (koprodukcijo koprskega,

puljskega, tržaškega in novogoriške-

ga gledališča je režiral Vito Taufer).

Oktobra lani je za vlogo Bogdane v
veseloigri Simone Semenič jerebika,

štrudelj, ples pa še kaj v režiji

Jureta Novaka prejela tantadruja,

decembra pa v Škofji Loki še na-
grado Sklada Staneta Severja. • AG

PROFIL

Od Ajdovščine do
Londona in nazaj

Ajdovka Marjuta Slamič, leta 1974

rojena v Postojni, je diplomirala na

igralski šoli Guildford School of Ac-

ting v Londonu in se leta 2000 pri-

družila tedanjemu Primorskemu

dramskemu gledališču, današnjemu

Slovenskemu narodnemu gledališču

Nova Gorica. Najprej je nastopila v
Schmittovi komediji Libertinec, ki jo

je na novogoriški oder postavil

režiser Georgij Paro, zatem pa upo-

dobila še dolgo vrsto raznolikih vlog

v predstavah, ki so jih režirali Paolo

Magelli, Vito Taufer, Janusz Kiča,O
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